MUNICIPIO DE MARTINS SOARES

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE MARTINS SOARES
MINAS GERAIS

01.615.420/0001 -45

DEMONSTRATIVO DA APLICACAO DA RECEITA NA SAUDE - 15%

EXERCiICIO DE 2018

Despesa Por Liquidagdo - Orgamentdria

Base de Calculo das Receitas

Receitas de Impostos

IPTU

IRRF

ITBI

ISS

Outros Impostos
Receitas de Transferéncias

UNIAO

FPM

ITR

ICMS - DESONERACAO - LC 87/96

ESTADO

ICMS

IPT

IPVA
Total da base de Calculo
Valor Minimo

Previsdo
Inicial
R$ 603.818,01
R$ 42.453,00
R$ 179.371,00
R$ 33.013,00
R$ 333.700,01
R$ 15.281,00

R$ 13.321.379,16
R$ 9.405.830,91

R$ 9.375.119,91
R$ 4.937,00
R$ 25.774,00
R$ 3.915.548,25
R$ 3.428.633,25
R$ 66.424,00
R$ 420.491,00

R$ 13.925.197,17
R$ 2.088.779,58

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

Previsdo
Atualizada (a)

603.818,01
42.453,00
179.371,00
33.013,00
333.700,01
15.281,00
13.321.379,16
9.405.830,91
9.375.119,91
4.937,00
25.774,00
3.915.548,25
3.428.633,25
66.424,00
420.491,00
13.925.197,17
2.088.779,58

Rec. Realizadas
No Periodo (b)

R$ 479.879,83
R$ 14.540,35
R$ 237.969,64
R$ 50.486,42
R$ 164.983,94
R$ 11.899,48
R$ 12.071.340,81
R$  8.158.139,97
R$ 8.108.310,19
R$ 29.682,74
R$ 20.147,04
R$  3.913.200,84
R$ 3.254.724,87
R$ 57.918 12
R$ 600.557,85
R$ 12.551.220,64
R$  1.882.683,10

Despesas - Fungdo 10 - Saide - Fonte 102 - Recursos Proprios Despesas Despesas Liquidadas Despesas Pagas
Empenhadas
ORCAMENTARIA Até Periodo Até Periodo Até Periodo
DESPESAS CORRENTES R$ 11.153.087,26 R$ 2.310.959,51 R$ 2.061.967,06
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.519.646,26 R$ 1.108.489,50 R$ 913.148,87
31900400000 - Contratagdo por Tempo Determinado R$ 402.44342 R$ 402.443,42 R$ 349.055,84
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 530.889,79 R$ 530.889,79 R$ 413.361,09
31901300000 - Obrigacoes Patronais R$ 1.586.313,05 R$ 175.156,29 R$ 150.731,94
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.633.441,00 R$ 1.202.470,01 R$ 1.148.818,19
33901400000 - Diarias -Pessoal Civil Total R$ 2.259.960,00 R$ 41.200,00 R$ 40.900,00
33903000000 - Material de Consumo Total R$ 457457043 R$ 72021213 R$ 697.351,51
33903600000 - Outros Servicos de Terceiros -Pessoa Fisica Total R$ 246.752,25 R$ 97.02225 R$ 89.445,78
33903900000 - Outros Servigos de Terceiros -Pessoa Juridica Total R$ 1.548.408,31 R$ 341506,34 R$ 318.591,61
33904800000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas Total R$ 150,00 R$ 150,00 R$ 150,00
33909300000 - Indenizagoes e Restituigdes Total R$ 3.60001 R$ 237929 R$ 2.379,29
DESPESAS DE CAPITAL R$ 6.848,00 R$ 6.848,00 R$ 6.848,00
INVESTIMENTOS R$ 6.848,00 R$ 6.848,00 R$ 6.848,00
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Total R$ 6.84800 R$ 6.84800 R$ 6.848,00
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA
TOTAL DA DESPESA COM SAUDE - RECURSOS PROPRIOS R$ 11.159.935,26 R$  2.317.807,561 R$  2.068.815,06
RESUMO

A - Limite conforme Constituigdo 15,00 % R$ 1.882.683,10

B - Valor Aplicado R$ 2.317.807 51

Percentual Aplicado (%) 18,47 %

Diferenga (A - B) R$ 435.124 41




