MUNICÍPIO DE MARTINS SOARES

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE MARTINS SOARES

MINAS GERAIS

01.615.420/0001-45

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA SAÚDE - 15% EXERCÍCIO DE 2018

Despesa Por Liquidação - Orçamentária

	Despesa For Liquidação	7 - Orçamentaria					
Base de Calculo das Receitas Previsão Inicial		Previsão		Previsão		Rec. Realizadas	
		Atualizada (a)		No Período (b)			
Receitas de Impostos	R\$	603.818,01	R\$	603.818,01	R\$	479.879,83	
IPTU	R\$	42.453,00	R\$	42.453,00	R\$	14.540,35	
IRRF	R\$	179.371,00	R\$	179.371,00	R\$	237.969,64	
ITBI	R\$	33.013,00	R\$	33.013,00	R\$	50.486,42	
ISS	R\$	333.700,01	R\$	333.700,01	R\$	164.983,94	
Outros Impostos	R\$	15.281,00	R\$	15.281,00	R\$	11.899,48	
Receitas de Transferências	R\$	13.321.379,16	R\$	13.321.379,16	R\$	12.071.340,81	
UNIÃO	R\$	9.405.830,91	R\$	9.405.830,91	R\$	8.158.139,97	
FPM	R\$	9.375.119,91	R\$	9.375.119,91	R\$	8.108.310,19	
ITR	R\$	4.937,00	R\$	4.937,00	R\$	29.682,74	
ICMS - DESONERAÇÃO - LC 87/96	R\$	25.774,00	R\$	25.774,00	R\$	20.147,04	
ESTADO	R\$	3.915.548,25	R\$	3.915.548,25	R\$	3.913.200,84	
ICMS	R\$	3.428.633,25	R\$	3.428.633,25	R\$	3.254.724,87	
IPI	R\$	66.424,00	R\$	66.424,00	R\$	57.918,12	
IPV <i>A</i>	R\$	420.491,00	R\$	420.491,00	R\$	600.557,85	
Total da base de Calculo	R\$	13.925.197,17	R\$	13.925.197,17	R\$	12.551.220,64	
Valor Mínimo	R\$	2.088.779,58	R\$	2.088.779,58	R\$	1.882.683,10	

Despesas - Função 10 - Saúde - Fonte 102 - Recursos Proprios	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Despesas Pagas	
ORÇAMENTÁRIA	Até Período		Até Período		Até Período	
DESPESAS CORRENTES	R\$	11.153.087,26	R\$	2.310.959,51	R\$	2.061.967,06
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	R\$	2.519.646,26	R\$	1.108.489,50	R\$	913.148,87
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado	R\$	402.443,42	R\$	402.443,42	R\$	349.055,84
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	R\$	530.889,79	R\$	530.889,79	R\$	413.361,09
31901300000 - Obrigações Patronais	R\$	1.586.313,05	R\$	175.156,29	R\$	150.731,94
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA						
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	R\$	8.633.441,00	R\$	1.202.470,01	R\$	1.148.818,19
33901400000 - Diárias -Pessoal Civil Total	R\$	2.259.960,00	R\$	41.200,00	R\$	40.900,00
33903000000 - Material de Consumo Total	R\$	4.574.570,43	R\$	720.212,13	R\$	697.351,51
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física Total	R\$	246.752,25	R\$	97.022,25	R\$	89.445,78
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica Total	R\$	1.548.408,31	R\$	341.506,34	R\$	318.591,61
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Total	R\$	150,00	R\$	150,00	R\$	150,00
33909300000 - Indenizações e Restituições Total	R\$	3.600,01	R\$	2.379,29	R\$	2.379,29
DESPESAS DE CAPITAL	R\$	6.848,00	R\$	6.848,00	R\$	6.848,00
INVESTIMENTOS	R\$	6.848,00	R\$	6.848,00	R\$	6.848,00
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Total	R\$	6.848,00	R\$	6.848,00	R\$	6.848,00
INVERSÕES FINANCEIRAS						
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA						
RESERVA DE CONTINGÊNCIA						
TOTAL DA DESPESA COM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS	R\$	11.159.935,26	R\$	2.317.807,51	R\$	2.068.815,06
RESUMO						
A – Limite conforme Constituição 15,00 %			R\$	1.882.683,10		
B - Valor Aplicado			R\$	2.317.807,51		
Percentual Aplicado (%)				18,47%		
Diferença (A - B)			R\$	435.124,41		